

Hà Nội, ngày 06 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO
VỀ THỰC HIỆN MỤC TIÊU CÔNG TÁC PHÒNG NĂM 2018 VÀ
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2019

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỦA PHÒNG
NĂM 2018

1. Những kết quả đạt được

a. Tổ chức giáo dục chính trị tư tưởng cho sinh viên kịp thời, hiệu quả:

Tổ chức kịp thời cho sinh viên nghe Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước năm 2018 tổ chức 4 buổi học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương; 3 buổi nghe phổ biến chính sách, pháp luật, thời sự trong nước và quốc tế. Đổi mới hình thức, phương pháp giáo dục tư tưởng.

Tổ chức nắm tình hình tư tưởng của sinh viên thông qua giao ban sinh viên tại các khoa, đối thoại sinh viên; qua học tập các môn lý luận chính trị và phản ánh của đội ngũ giảng viên, qua mạng xã hội. Trực tiếp thông tin trao đổi, tọa đàm với sinh viên, định hướng dư luận những vấn đề sinh viên quan tâm. Đổi mới nâng cao hiệu quả của Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu khóa.

Giáo dục quy chế đào tạo tín chỉ, quy chế rèn luyện và tham gia hoàn thiện quy chế rèn luyện sinh viên, giáo dục sinh viên thực hiện văn hóa học đường.

Bổ sung hiện vật, tu bổ phòng truyền thống phục vụ kỷ niệm 55 năm ngày thành lập Học viện.

b. Thực hiện công tác quản lý sinh viên

- Quản lý sinh viên ngoại trú, giải quyết tốt các vấn đề phát sinh liên quan đến sinh viên đảm bảo lợi ích, an toàn cho sinh viên; quản lý đánh giá rèn luyện sinh viên, giáo dục sinh viên phấn đấu vào Đảng; Đôn đốc quản lý sinh viên thực hiện pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của Học viện.

Kiểm tra, xác nhận quá trình rèn luyện cho hơn 200 sinh viên kết nạp Đảng và gần 300 sinh viên tham gia học lớp cảm tình Đảng.

Quản lý các phong trào văn hóa, văn nghệ sinh viên, phong trào thể dục, thể thao sinh viên.

Tổ chức, quản lý các hoạt động, các phong trào chính trị-xã hội của sinh viên.

c. Tổ chức thực hiện chế độ chính sách với sinh viên đúng quy định, kịp thời, minh bạch, hiệu quả. Kiểm tra và xét duyệt hồ sơ cho gần 1000 sinh viên thuộc đối tượng miễn giảm học phí; hàng kỳ xét, kiểm tra số sinh viên thuộc diện nhận trợ cấp xã hội, học bổng, trợ cấp 38.

Kiểm tra thông tin và xác nhận cho 1300 sinh viên có nhu cầu vay vốn tại địa phương.

Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài vụ giải quyết kịp thời, khách quan, kiểm tra hồ sơ minh bạch cho 300 sinh viên thuộc diện hộ nghèo là con em dân tộc được nhận hỗ trợ chi phí học tập.

d. Nâng cao chất lượng thông tin, giải đáp cho sinh viên: thực hiện nhiệm vụ tư vấn, hướng nghiệp và việc làm sinh viên.

Liên hệ với các đơn vị gửi công văn, giấy mời tài trợ để nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ sinh viên. Cùng các khoa xét, cập nhật thông tin và nắm bắt hoàn cảnh những sinh viên gặp khó khăn trình Ban giám đốc quyết định hỗ trợ cho gần 200 sinh viên mà gia đình bị thiệt hại nặng do bão lụt và có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong cuộc sống giúp các em yên tâm trong học tập.

Phối hợp với các khoa, các đơn vị để giáo dục tư tưởng, quản lý và hỗ trợ, hướng nghiệp và việc làm sinh viên.

e. Tham gia hội thảo khoa học, giảng dạy cho khoa Tuyên truyền (đồng chí Nguyễn Văn Minh). Tổ chức thành công Hội thảo khoa học cấp Phòng về “Nâng cao hiệu quả giáo dục chính trị-tư tưởng cho sinh viên Học viện Báo chí và Tuyên truyền trong điều kiện đào tạo tín chỉ hiện nay”.

f. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và phục vụ kỷ niệm 55 năm ngày thành lập Học viện.

2. Những hạn chế trong triển khai các mục tiêu công tác

- Cán bộ trong phòng ít mà khối lượng công việc nhiều, nhiều việc nhỏ nhưng đòi hỏi tính chính xác, thời gian dài nên tiến độ còn chậm.
- Trong tổ chức, quản lý có lúc chưa chú trọng công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện của cán bộ trong phòng.
- Công tác giáo dục Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, tình hình thời sự trong và ngoài nước còn ít.
- Công tác bổ sung, tu sửa phòng Truyền thống triển khai còn chậm.
- Năm bắt tình hình sinh viên còn chưa kịp thời.
- Số lượng sinh viên đông nên việc quản lý sinh viên còn hạn chế.
- Còn chậm trong cập nhật văn bản mới liên quan đến quản lý, chế độ sinh viên.

3. Nguyên nhân

a. Của những ưu điểm:

- Đảng ủy, Ban Giám đốc quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo;
- Lãnh đạo đơn vị nâng cao năng lực lãnh đạo, tổ chức thực hiện.
- Cán bộ trong phòng đoàn kết, cố gắng, sáng tạo, chủ động trong công tác.
- Phòng đã phối hợp tốt với các đơn vị trong việc giải quyết nhiệm vụ.

b. Của những hạn chế

- Triển khai, tu sửa, bổ sung hiện vật còn chậm tiến độ do sự phối hợp giữa các đơn vị còn chưa đồng bộ, số hiện vật, tư liệu do một số cá nhân trong và ngoài Học viện lưu giữ đã nghỉ hưu, chuyển chỗ ở nên việc liên hệ xin tư liệu còn gặp nhiều khó khăn.

- Một số hội nghị, buổi lễ quản lý sinh viên còn mất trật tự, đến muộn, số lượng tham gia ít. Sinh viên tham gia các hoạt động chính trị-xã hội còn chưa tự giác.

- Sự phối hợp giữa các đơn vị quản lý sinh viên trong Học viện như Đoàn Thanh niên, khoa, Ban QLĐT, Phòng CTCT còn chưa nhịp nhàng, còn chồng chéo nên hiệu quả còn chưa cao.

4. Đánh giá chung

Trong năm 2018 nhận được sự quan tâm chỉ đạo, đôn đốc kịp thời của Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện, Phòng Công tác chính trị đã cơ bản hoàn thành tốt những nhiệm vụ do Ban Giám đốc giao; thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ của phòng. Cán bộ trong phòng không ngừng học hỏi nâng cao trình độ lý luận nghiệp

vụ; Tích cực chủ động trong công việc chung. Lãnh đạo đơn vị sát sao chỉ đạo thực hiện công việc của đơn vị và Học viện. Phòng làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, sinh viên; giải quyết tốt chế độ chính sách cho sinh viên. Phối hợp cùng các đơn vị khoa, phòng trong học viện làm tốt công tác quản lý sinh viên góp phần nâng cao hiệu quả học tập và rèn luyện của sinh viên. Tuy nhiên trong quá trình thực hiện còn một số những hạn chế làm chậm tiến độ thực hiện công việc chung của phòng.

II. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2019

1. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị

- Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng, chính trị cho cán bộ, học viên và sinh viên Học viện.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị theo đúng chức năng, nhiệm vụ của phòng

- Đổi mới công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho sinh viên cho phù hợp với điều kiện hiện tại. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị khoa, phòng, cố vấn học tập để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục tư tưởng chính trị cho sinh viên.

- Tổ chức cho sinh viên nghe các chuyên đề thời sự, chính trị xã hội thiết thực, mời Báo cáo viên giỏi thu hút đông đảo sinh viên tham gia.

- Tăng cường công tác giáo dục kỹ năng sống cho sinh viên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở sinh viên thực hiện tốt nội quy, quy chế của Học viện.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt trong sinh viên. Thực hiện tốt văn hóa học đường cho chính cán bộ, giảng viên và sinh viên.

- Tổ chức sân chơi lành mạnh thu hút đông đảo sinh viên tham gia như các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các câu lạc bộ. Xây dựng, tổ chức phong trào sinh viên kiểu mẫu.

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách cho sinh viên đảm bảo kịp thời, đúng quy định, công khai, minh bạch.

- Nâng cao hiệu quả tư vấn, hướng nghiệp và hỗ trợ việc làm cho sinh viên.

2. Thực hiện nhiệm vụ do Ban giám đốc giao

Tổ chức thực hiện tốt, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ do Ban Giám đốc giao.

3. Đề xuất kiến nghị:

- Đề nghị Ban giám đốc tăng cường cán bộ quản lý cho phòng Công tác chính trị.

- Đảng ủy, Ban Giám đốc củng cố đơn vị tham gia quản lý sinh viên như: Ban Quản lý đào tạo, phòng Công tác chính trị, các khoa, Đoàn thanh niên... Các đơn vị phải được củng cố về tổ chức gọn nhẹ, linh hoạt và hoạt động hiệu quả, rõ ràng. Xây dựng cơ chế kiểm tra, kiểm soát công khai rõ ràng tránh chồng chéo giữa các đơn vị.

Hoàn thiện các văn bản liên quan đến quản lý sinh viên theo hình thức đào tạo tín chỉ.

Xây dựng quy chế thi đua khen thưởng, kỷ luật rõ ràng, khách quan, công minh đảm bảo công bằng, khích lệ phấn đấu.

TRƯỞNG PHÒNG



Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO
TỔNG KẾT THỰC HIỆN MỤC TIÊU CHẤT LƯỢNG PHÒNG
CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ NĂM 2019 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG,
NHIỆM VỤ NĂM 2020

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỦA
PHÒNG NĂM 2019

1. Những kết quả đạt được

- Tổ chức giáo dục chính trị, tư tưởng cho sinh viên kịp thời, đổi mới và hiệu quả

Tổ chức kịp thời cho sinh viên học tập Nghị quyết TW 4,5, 6 khóa XII của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Trong năm 2019 đã tổ chức: 3 buổi học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương; 3 buổi nghe phổ biến chính sách, pháp luật, thời sự trong nước và quốc tế, 3 buổi tập huấn kỹ năng cho sinh viên (có 03 lần kết hợp với khoa Báo chí cho sinh viên báo chí, khoa chính trị học, Đoàn TNCS Học viện); Đổi mới hình thức, phương pháp giáo dục tư tưởng cho sinh viên phù hợp điều kiện tín chỉ và hội nhập quốc tế.

Tổ chức nắm tình hình tư tưởng của sinh viên: chú trọng nắm diễn biến tư tưởng sinh viên, đặc biệt là dịp quốc khánh 2/9/2019..; diễn biến tư tưởng của sinh viên về thi chuẩn đầu ra B1 và tin học; tình hình tư tưởng sinh viên mới vào nhập học, năm thứ 2, 3 và sinh viên cuối khóa, một số sinh viên chưa tích cực học tập, những sinh viên cá biệt có ý kiến có liên quan về ý thức chính trị. Nắm diễn biến tư tưởng thông qua giao ban sinh viên tại các khoa, các giáo viên lên lớp giảng bài, hội nghị đối thoại sinh viên, trên mạng xã hội, giao lưu, trả lời, tư vấn sinh viên.

Trực tiếp thông tin trao đổi, tọa đàm với sinh viên, định hướng tư tưởng, dư luận về những vấn đề sinh viên quan tâm: như việc cấp chứng chỉ cao cấp lý luận chính trị, chế độ chính sách với sinh viên; đăng ký lịch học, thi của sinh viên, nâng cao ý thức chính trị, tích cực học tập, vượt khó để học tập tốt.

Đổi mới nội dung, phương thức tổ chức, nâng cao hiệu quả của “Tuần sinh hoạt công dân- HSSV” đầu khóa.

Giáo dục quy chế cho sinh viên, rất chú trọng giáo dục quy chế đào tạo tín chỉ, quy chế rèn luyện sinh viên; quy chế nội trú, ngoại trú, các quy định của Học viện với sinh viên.

Giáo dục lý tưởng, phấn đấu cho lý tưởng, đạo đức, lối sống theo Đề án: Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2015-2020 của Thủ Tướng chính phủ.

Bổ sung hiện vật, tu bổ phòng truyền thống phục vụ giáo dục truyền thống cho sinh viên.

Phối hợp với các khoa, Đoàn TNCS Học viện để giáo dục chính trị tư tưởng cho sinh viên.

Hình thức, phương pháp giáo dục đã đổi mới, thiết thực, linh hoạt phù hợp với điều kiện hiện nay. Sử dụng hiệu quả hệ thống pa nô, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu để tuyên truyền giáo dục; phối hợp với giáo viên lên lớp, các phong trào sinh viên, văn hóa văn nghệ, TDTD, hoạt động tình nguyện, phương tiện truyền thông đại chúng để giáo dục sinh viên. Có những biện pháp giáo dục cá biệt với những đối tượng sinh viên cá biệt.

- Thực hiện công tác quản lý sinh viên:

- Tham gia sử đổi và hoàn thiện quy chế rèn luyện sinh viên phù hợp với đào tạo theo tín chỉ, lớp chất lượng cao, đào tạo chương trình cử nhân quốc tế. Giám sát việc thực hiện quy chế của sinh viên, đôn đốc sinh viên thực hiện chính sách, pháp luật, nội quy, quy chế của Học viện (chú trọng luật giao thông, quy chế đào tạo, học tập, thi, kiểm tra, rèn luyện, thực hiện chính sách với sinh viên). Nhắc nhở sinh viên thực hiện nghiêm quy chế. Đề nghị xử lý nghiêm những sinh viên vi phạm quy chế và phối hợp với khoa để giáo dục và ngăn chặn sinh viên vi phạm quy chế và có biểu hiện tiêu cực trong học tập và rèn luyện.

Quản lý sinh viên ngoại trú, giải quyết tốt các vấn đề phát sinh liên quan đến sinh viên để đảm bảo lợi ích, an toàn cho họ; quản lý đánh giá rèn luyện sinh viên, giáo dục sinh viên phấn đấu vào Đảng; Đôn đốc sinh viên thực hiện pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của Học viện.

Kiểm tra, xác nhận quá trình rèn luyện cho hơn ... sinh viên kết nạp Đảng, chuyên đảng chính thức và hơn ... sinh viên tham gia học lớp nhận thức về Đảng.

Tổ chức thành công Hội diễn văn nghệ chào mừng thành công 70 năm truyền thống Học viện

Quản lý các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao sinh viên. Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Công đoàn Học viện, Bộ môn Thể chất tổ chức các hoạt động văn nghệ, giải thể thao (giải thể thao sinh viên cuối năm 2019, giải bóng rổ nam, nữ tháng 11/2019 của Thành phố tổ chức. Tổ chức các hoạt động nâng cao nghiệp vụ thông qua các CLB sinh viên của Đoàn trường và các khoa)

Tổ chức, quản lý sinh viên tham gia các hoạt động, chính trị-xã hội và các phong trào sinh viên: tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh trực tuyến do Báo Điện tử Đảng CSVN tổ chức, các hoạt động do Hội Nhà báo, Ban Tuyên giáo TW tổ chức)

- Tổ chức thực hiện chế độ chính sách với sinh viên đúng quy định, kịp thời, minh bạch, hiệu quả:

Tư vấn cho Ban Giám đốc, kiểm tra và xét duyệt hồ sơ cho hơn 1000 lượt sinh viên thuộc đối tượng miễn giảm học phí, trợ cấp xã hội từng học kỳ, kiểm tra số sinh viên thuộc diện nhận trợ cấp xã hội, học bổng, liên hệ tài trợ cho sinh viên, Kiểm tra thông tin và xác nhận hơn 200 sinh viên có nhu cầu vay vốn tại địa phương.

- Nâng cao chất lượng thông tin, giải đáp, tư vấn cho sinh viên: Cố gắng thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ, tư vấn, hướng nghiệp và việc làm sinh viên. Cử một đồng chí trực tiếp tư vấn, hướng dẫn và phối hợp với các khoa, các phòng, ban để tư vấn cho sinh viên và phụ huynh sinh viên.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức thành công Ngày hội Tư vấn- Tuyển sinh, hướng nghiệp 31/3/2019 tại Học viện

Liên hệ với các đơn vị gửi công văn, giấy mời tài trợ để nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ sinh viên. Cùng các khoa xét, cập nhật thông tin và nắm bắt hoàn cảnh những sinh viên gặp khó khăn trình Ban giám đốc quyết định hỗ trợ cho gần 70 sinh viên có gia đình bị thiệt hại nặng do bão lụt và có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong cuộc sống, giúp các em yên tâm trong học tập; đề xuất hỗ trợ

cho các em mồ côi cha, mẹ, hoàn cảnh rất khó khăn vào ở ký túc xá. Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài vụ kiểm tra hồ sơ và giải quyết kịp thời, khách quan minh bạch cho 350 lượt sinh viên thuộc diện hộ nghèo là con em dân tộc được nhận hỗ trợ chi phí học tập (sinh viên là con đồng bào dân tộc thiểu số 240 em). Phối hợp giữa phòng với các khoa, các đơn vị để giáo dục tư tưởng, quản lý và hỗ trợ, hướng nghiệp và việc làm sinh viên.

- *Tham gia Hội thảo khoa học, giảng dạy cho khoa Tuyên truyền* (đồng chí Nguyễn Văn Minh). Tổ chức thành công Hội thảo khoa học cấp Phòng, Tham gia viết 2 tham luận đề tài khoa học của Học viện tổ chức, 2 hội thảo khoa học do vụ công tác sinh viên, bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, 5 tham luận cấp phòng (Hội thảo cấp học viện. quốc tế có đ/c Minh, đ/c Tuyên)

- *Thực hiện tốt các nhiệm vụ đột xuất của Học viện do Ban Giám đốc giao:* Phục vụ các tiêu chí đánh giá ngoài của việc kiểm định và công nhận chất lượng đào tạo. Phục vụ trang trí, khánh tiết, tổng kết của Nhà trường và các khoa, phòng ban, hội nghị của các địa phương và ban, ngành nhờ địa điểm ở Học viện. Tổ chức sinh viên tham gia các cuộc vận động chính trị, các hoạt động chính trị- xã hội.

- *Chăm lo xây dựng và củng cố tổ chức của đơn vị* nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ, nâng cao năng lực lãnh đạo, tổ chức thực hiện và chăm lo xây dựng đơn vị đoàn kết, thống nhất.

2. Những hạn chế trong triển khai mục tiêu

- Có lúc tiến độ công việc còn chậm, có việc hiệu quả chưa cao do cán bộ trong phòng ít, mà khối lượng công việc rất nhiều; nhiều việc đòi hỏi tính chính xác, phải phối hợp với nhiều đơn vị trong trường cần có thời gian nhất định cho nên chậm trễ.

Công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện công việc của cán bộ trong phòng có lúc chưa chặt chẽ .

- Công tác giáo dục Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, tình hình thời sự trong và ngoài nước còn ít. Chưa có những biện pháp hữu hiệu, trực tiếp nâng cao hiệu quả giáo dục ý thức trách nhiệm cho sinh viên.

- Năm bắt tình hình sinh viên có lúc còn chưa kịp thời, giáo dục văn hóa ứng xử, giao tiếp còn hạn chế.

3. Nguyên nhân

- Nguyên nhân của ưu điểm:

- Đảng ủy, Ban Giám đốc quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao với phòng;
- Lãnh đạo đơn vị nâng cao năng lực lãnh đạo, tổ chức thực hiện, phân công cụ thể, hoàn thiện phương thức quản lý, quy định hoạt động của phòng, tăng cường kiểm tra giám sát với cán bộ.
- Cán bộ trong phòng đoàn kết, cố gắng, sáng tạo, chủ động trong công tác, tự học tập, rèn luyện nâng cao trình độ nghiệp vụ.
- Phòng đã phối hợp tốt với các đơn vị trong Học viện và bên ngoài để giải quyết tốt nhiệm vụ được giao.

- Nguyên nhân của hạn chế

- Một số hội nghị, buổi lễ quản lý sinh viên còn mất trật tự, đến muộn, số lượng tham gia ít. Còn để sinh viên còn chưa tự giác tham gia các hoạt động chính trị-xã hội, chưa thường xuyên đôn đốc ban cán sự lớp nhắc nhở sinh viên.
- Sự phối hợp giữa các đơn vị quản lý sinh viên trong Học viện như Đoàn Thanh niên, khoa, Ban QLĐT, Phòng CTCT&HTSV còn chưa nhịp nhàng, còn chông chéo nên hiệu quả còn chưa cao.
- Một số nhiệm vụ mới của phòng rất nặng nề, mới mẻ như hướng nghiệp, khởi nghiệp của sinh viên, công việc hướng nghiệp và khởi nghiệp sinh viên còn nhiều khó khăn.

4. Đánh giá chung: Trong năm 2019 nhận được sự quan tâm chỉ đạo, đôn đốc kịp thời của Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện, Phòng Công tác chính trị và HTSV đã hoàn thành tốt những nhiệm vụ do Ban Giám đốc giao; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của mình. Cán bộ trong phòng không ngừng học hỏi nâng cao trình độ lý luận, nghiệp vụ; Tích cực chủ động trong công việc chung. Lãnh đạo đơn vị sát sao chỉ đạo thực hiện công việc của đơn vị và Học viện giáo cho. Phòng chăm lo công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, sinh viên; giải quyết tốt chế độ chính sách cho sinh viên. Phối hợp cùng các đơn vị khoa, phòng trong học viện làm tốt công tác quản lý sinh viên góp phần nâng cao hiệu quả học tập và rèn luyện của sinh viên. Bước đầu đã chú trọng công tác tư vấn, hướng nghiệp, khởi nghiệp cho sinh viên

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2020

1. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp năm 2020

- Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng, chính trị cho cán bộ, học viên và sinh viên Học viện, đổi mới phương pháp, hình thức giáo dục, chú trọng giáo dục Nghị quyết TW; giáo dục lý tưởng cách mạng; tập trung giáo dục tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; lối sống văn hóa cho sinh viên phù hợp với điều kiện đào tạo theo tín chỉ, yêu cầu nâng cao chất lượng đào tạo và hội nhập quốc tế hiện nay.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, nâng cao hiệu quả công tác.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị khoa, phòng, cố vấn học tập để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục tư tưởng chính trị cho sinh viên.

- Nâng cao hiệu quả giáo dục quy chế, chính sách, pháp luật cho sinh viên, nâng cao ý thức thực hiện nghiêm túc quy chế của Học viện, văn hóa ứng xử, giáo tiếp trong sinh viên. Kịp thời nắm diễn biến tình hình tư tưởng sinh viên. Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, các kỹ năng mềm cho sinh viên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở sinh viên thực hiện tốt nội quy, quy chế của Học viện.

- Đẩy mạnh “phong trào thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt” trong sinh viên vào dịp thi học kỳ, kỷ niệm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày Nhà giáo 20/11. Kết hợp với các khoa tổ chức xây dựng điển hình tiêu biểu và phát huy sức lan tỏa của điển hình trong sinh viên. Tổ chức thực hiện tốt, nề nếp văn hóa học đường cho sinh viên.

- Tổ chức sân chơi lành mạnh thu hút đông đảo sinh viên tham gia như các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các câu lạc bộ, Có 2 đợt tổ chức các hoạt động VH, VN trong sinh viên/năm.. Tổ chức các hoạt động thể thao sinh viên toàn trường 01 lần /năm. Tổ chức phong trào sinh viên xây dựng “lớp kiểu mẫu”, “phòng ở kiểu mẫu” xây dựng môi trường KTX văn minh, lành mạnh, xanh- sạch –đẹp.

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách cho sinh viên đảm bảo kịp thời, đúng quy định, công khai, minh bạch.

- Nâng cao hiệu quả tư vấn, hướng nghiệp và việc làm cho sinh viên. Đổi mới công tác hỗ trợ sinh viên, tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên học tập.

- Nâng cao hiệu quả các hoạt động khởi nghiệp cho sinh viên.

- Thực hiện kịp thời, hoàn thành các nhiệm vụ đột xuất do Ban Giám đốc giao.

2. Giải pháp

- Phát huy tính tích cực, sáng tạo của cán bộ trong đơn vị.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo của chi bộ và lãnh đạo đơn vị, phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn.

- Phối hợp tốt với các đơn vị trong Học viện để thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Tăng cường công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị: Tăng cường kiểm tra giám sát cán bộ, phân công cụ thể theo năng lực của cán bộ, thường xuyên tổng kết đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ và kịp thời báo cáo và xin ý kiến Ban Giám đốc.

- Cán bộ trong Phòng chú trọng học tập, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng tốt công việc.

3. Đề xuất kiến nghị

- Đảng ủy, Ban Giám đốc chỉ đạo các đơn vị phối hợp tăng cường quản lý sinh viên như: Ban Quản lý đào tạo, các khoa, Đoàn Thanh niên học viện, Phòng Thanh tra hoạt động hoạt động hiệu quả, linh hoạt, cơ chế kiểm tra, kiểm soát công khai rõ ràng tránh chồng chéo giữa các đơn vị.

Hoàn thiện đồng bộ các văn bản liên quan đến quản lý, rèn luyện sinh viên phù hợp trong điều kiện học tập theo hình thức đào tạo tín chỉ.

Tăng cường công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật sinh viên để khuyến khích, thúc đẩy sinh viên cố gắng học tập, rèn luyện và ngăn chặn những biểu hiện tiêu cực trong sinh viên.

TRƯỞNG PHÒNG



Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU CÔNG TÁC NĂM 2020 PHÒNG CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ VÀ HỖ TRỢ SINH VIÊN

Năm 2020 phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên thực hiện triển khai các nhiệm vụ theo đúng chức năng, nhiệm vụ để hoàn thành các mục tiêu của phòng; kết quả đạt được theo từng mục tiêu cụ thể như sau:

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, giảng viên và sinh viên; Tham gia tổ chức giáo dục Nghị quyết của Đảng, các Nghị quyết của Trung ương, Giáo dục lý tưởng, giáo dục truyền thống cho cán bộ, giảng viên và sinh viên; Giáo dục Quy chế, đạo đức, lối sống và văn hóa học đường cho sinh viên.

Phòng chủ động, thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng sinh viên, nhắc nhở và giải quyết kịp thời những sinh viên có tư tưởng lệch lạc, không đúng.

Phối hợp với các đơn vị khoa, phòng, ban để giáo dục tư tưởng chính trị đúng đắn cho sinh viên thông qua các hoạt động cụ thể như: Tổ chức Tuần sinh hoạt học sinh sinh viên cho sinh viên K40, Tổ chức các buổi nghe thời sự, nghe các chuyên đề văn hóa, văn nghệ, tổ chức cho sinh viên giao lưu văn hóa nghệ thuật với các cơ quan đoàn thể, phát động trong sinh viên phong trào “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Tuyên truyền “Ngày pháp luật Việt Nam”, sinh viên hưởng ứng thực hiện “văn hóa giao thông”; Giáo dục kiểm tra sinh viên thực hiện tốt Quy chế rèn luyện trong học tập, thi cử...

-Phối hợp với các đơn vị trong Học viện tích cực thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; nâng cao cảnh giác trước những âm mưu thủ đoạn của kẻ thù; tích cực tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm

2. Về công tác quản lý sinh viên: Phòng thực hiện tốt các công việc lên quan đến quản lý sinh viên ngoại trú; Phối hợp với công an khu vực nhận xét, kiểm tra sinh viên ngoại trú; Nhận xét quá trình rèn luyện của sinh viên trong phần đấu kết nạp Đảng; Phối hợp với công an các tỉnh nhận xét quá trình học tập, rèn luyện của sinh viên trong thời gian học tập tại Học viện.

Thực hiện triển khai các nội dung giáo dục pháp luật đến sinh viên: +
Chuyên đề: Phổ biến pháp lệnh ATGT, tham gia cuộc thi về ATGT do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- + Chuyên đề tập huấn Phòng cháy chữa cháy
- + Chuyên đề đảm bảo an toàn trật tự, an ninh mạng
- + Tổ chức cho sinh viên thi Tìm hiểu pháp luật
- + Chuyên đề phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong ngành giáo dục.

3. Về thực hiện chế độ chính sách cho sinh viên: Phòng thực hiện đầy đủ, minh bạch khách quan các chế độ chính sách của sinh viên, học viên:

- Cấp học bổng cho 600 sinh viên đạt kết quả cao trong học tập và rèn luyện.
- Trợ cấp xã hội cho sinh viên dân tộc, sinh viên mồ côi, hộ nghèo.
- Danh sách sinh viên phải nộp học phí (7000 sinh viên)
- Danh sách sinh viên thuộc đối tượng miễn giảm học phí (hơn 1000 sinh viên).
- Sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo và cận nghèo được hưởng hỗ trợ chi phí học tập (60% lương cơ bản/tháng) từ năm 2014 đến nay.
- Tham gia xét khen thưởng sinh viên.
- Xét hồ sơ cho sinh viên đúng đối tượng đi nhận học bổng của các cơ quan, đơn vị.

4. Về Tư vấn, hướng nghiệp việc làm cho sinh viên

- Tư vấn sinh viên về chính sách, quy chế, quy định của Học viện, Nhà nước đối với sinh viên; Nội dung chương trình học tập, rèn luyện của học viên, sinh viên.
- Hướng dẫn, giải đáp thắc mắc cho sinh viên. Phối hợp với các đơn vị giải đáp, tư vấn cho sinh viên.
- Xây dựng và tổ chức hướng nghiệp sinh viên: Đánh giá, khảo sát tình hình sinh viên ra trường, bồi dưỡng các kỹ năng nghề nghiệp để sinh viên có cơ hội đáp ứng yêu cầu công việc
- Phối hợp với các doanh nghiệp, cơ quan đánh giá chất lượng nguồn nhân lực sinh viên và giới thiệu tuyển dụng việc làm cho sinh viên

Tư vấn sinh viên về chính sách, quy chế, quy định của Học viện, Nhà nước đối với sinh viên; Nội dung chương trình học tập, rèn luyện của học viên, sinh viên.

- Hướng dẫn, giải đáp thắc mắc cho sinh viên. Phối hợp với các đơn vị giải đáp, tư vấn cho sinh viên.

- Xây dựng và tổ chức hướng nghiệp sinh viên: Đánh giá, khảo sát tình hình sinh viên ra trường, bồi dưỡng các kỹ năng nghề nghiệp để sinh viên có cơ hội đáp ứng yêu cầu công việc

- Phối hợp với các doanh nghiệp, cơ quan đánh giá chất lượng nguồn nhân lực sinh viên và giới thiệu tuyển dụng việc làm cho sinh viên.

Trong 3 năm tổ chức lớp học Bồi dưỡng kỹ năng xin việc cho sinh viên là đơn vị tổ chức lớp học Phòng Công tác chính trị đã tổng kết những mặt đạt được và những hạn chế trong công tác này như sau:

- Giúp sinh viên định hướng được nghề nghiệp tương lai, hiểu được khả năng năng lực nghề nghiệp của mình sau khi tốt nghiệp.

- Giúp sinh viên có được những kiến thức cơ bản về kỹ năng xin việc, cách thức trả lời phỏng vấn, viết đơn xin việc và một số kỹ năng mềm khác.

- Tạo mối liên hệ mật thiết giữa học viện với một nhà tuyển dụng và những chuyên gia có uy tín trong lĩnh vực hỗ trợ việc làm.

- Giúp sinh viên chủ động, sáng tạo trong quá trình tìm kiếm cơ hội việc làm phù hợp.

- Tạo cơ hội cho sinh viên ra trường có việc làm đúng chuyên ngành.

- Góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của các ngành thông qua những thông tin mà nhà tuyển dụng đưa ra và đáp ứng yêu cầu xã hội.

- Có sự phối hợp tốt giữa các phòng ban, đơn vị đặc biệt là Đoàn thanh niên trong công tác tư vấn hỗ trợ xin việc cho sinh viên. Các kỹ năng xin việc còn được phổ biến thông qua các chương trình, các hoạt động đoàn như Chương trình Chia tay sinh viên khóa cuối, Phút cuối, ánh sáng soi đường, Câu lạc bộ Tuyên giáo...

5. Tham gia phục vụ, quản lý các ngày lễ, khai giảng, bế giảng, hội nghị, hội thảo khoa học của Học viện.

II. Phương hướng thực hiện mục tiêu công tác năm 2021

1. Công tác sinh viên

- Kiểm tra sinh viên thực hiện quy chế, Phối hợp với công an khu vực trong công tác quản lý sinh viên ngoại trú.

- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do Ban Giám đốc chỉ đạo.
- Tiếp tục triển khai làm thẻ sinh viên cho học viên cao học, học viên nghiên cứu sinh.

- Triển khai buổi đối thoại giữa ban Giám đốc và sinh viên.

2. Công tác truyền thông

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ:
- Tiếp tục cập nhật tư liệu tại phòng Truyền thông; Ban hành quy chế hoạt động phòng tưởng niệm Hồ Chủ tịch; quản lý phòng tưởng niệm an toàn, vệ sinh và tiếp đón các đoàn thăm chu đáo.

3. Công tác Truyền thông

- Tiếp tục triển khai các nội dung trong đề án Truyền thông.
- Tổ chức truyền thông trên mạng xã hội.
- Tăng cường chất lượng hoạt động fanpage bám sát các hoạt động trọng tâm của Học viện và công tác tuyển sinh; cập nhật, tất cả câu hỏi và các ý kiến thắc mắc liên quan đến tuyển sinh đào tạo của Học viện; tuyên truyền cán bộ, giảng viên, sinh viên Học viện đẩy mạnh chia sẻ các tin, bài, hình ảnh,... quảng bá về Học viện trên Facebook cá nhân.

- Duy trì thường xuyên các hoạt động truyền thông của đơn vị mình, có kết nối và tương tác với fanpage của Học viện; tổ chức các hoạt động quảng bá, truyền thông về đơn vị;

- Các khoa đào tạo nhanh chóng thành lập Hội cựu sinh viên của đơn vị mình và tiến tới thành lập Hội cựu sinh viên Học viện.

- Chú trọng báo cáo tình hình triển khai, phương hướng các hoạt động truyền thông đơn vị mình tới Ban Truyền thông hàng tháng theo yêu cầu.

- Phòng CTCT chủ trì các hoạt động truyền thông nhưng đề nghị các nội dung có liên quan đến chuyên môn các đơn vị liên quan thực hiện.

TRƯỞNG PHÒNG



PHẠM TUYẾN

BÁO CÁO
TỔNG KẾT VÀ ĐÁNH GIÁ MỤC TIÊU KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021
PHÒNG CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ VÀ HỖ TRỢ SINH VIÊN

PHẦN I:
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN
CÁC MẶT CÔNG TÁC NĂM 2021

1.1. Đặc điểm tình hình, thuận lợi, khó khăn

1.1.1. Đặc điểm tình hình

Thực hiện Nghị quyết của Đảng các cấp Phòng Công tác Chính trị và Hỗ trợ sinh viên tiếp tục thực hiện phương châm đổi mới toàn diện, đột phá, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác. Trong năm 2021, phòng có thay đổi về mặt nhân sự: 01 cán bộ luân chuyển đến nhận công tác tại Ban Thanh tra và tiếp nhận 01 cán bộ từ Ban Thanh tra cùng với đó có 01 cán bộ nghỉ thai sản (tháng 8/2021).

Hiện nay tổng số cán bộ của Phòng là 06 đồng chí. Tuy nhiên trong năm việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn chủ yếu là 04 đồng chí.

Với diễn biến khó lường của đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng không nhỏ đến kế hoạch công tác của Học viện và của Phòng nói riêng. Học viện đã có nhiều thay đổi về hình thức, phương thức: Từ làm việc chủ yếu là trực tiếp sang trực tuyến;

Từ đó đã ảnh hưởng nhiều đến quá trình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị. Trong tình hình mới Phòng đã chủ động triển khai cả 2 phương thức là trực tiếp và trực tuyến. Chính vì vậy, đòi hỏi phải có nhiều nỗ lực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị để nâng cao chất lượng và hiệu quả công việc nhất là công tác giáo dục, rèn luyện sinh viên.

1.1.2. Thuận lợi

Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy – Ban Giám đốc Học viện trong quá trình thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm 2021; sự phối hợp tạo điều kiện từ các đơn vị trong Học viện.

Bên cạnh đó Phòng có đội ngũ cán bộ nhiệt tình có kinh nghiệm, năng lực và quyết tâm cao trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

1.1.3. Khó khăn

Cơ sở vật chất, phần mềm quản lý phục vụ công tác quản lý sinh viên chưa thật đồng bộ, chưa triển khai phần mềm Hành chính một cửa phục vụ sinh viên trong việc cải tiến các công việc như: xin xác nhận giấy tờ; do đó, còn không ít khó khăn cho công tác quản lý, phục vụ sinh viên theo chức năng, nhiệm vụ của Phòng được giao, nhất là trong điều kiện yêu cầu ngày càng cao của công tác đào tạo, hướng nghiệp, khởi nghiệp sinh viên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp 4.0 và hội nhập quốc tế.

Biên chế của Phòng còn hạn chế, thiếu cán bộ có năng khiếu về hoạt động văn – thể. Cán bộ trẻ còn gặp khó khăn trong sinh hoạt do thu nhập thấp, chủ yếu từ lương. Cán bộ nữ nuôi con nhỏ cũng gặp khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

1.2. Những kết quả đạt được

1.2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong sinh viên

Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên luôn nhận thức và quán triệt sâu sắc về sứ mệnh, chức năng nhiệm vụ của Học viện cũng như của đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đặc biệt là công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong sinh viên luôn được quan tâm. Đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh. Vì vậy Phòng luôn quán triệt thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với sinh viên thông qua các hoạt động như:

Tiếp tục quán triệt và thực hiện Kế hoạch số 178/KH-BGDĐT ngày 16/3/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong ngành Giáo dục, đặc biệt trong Tuần sinh hoạt sinh viên đầu khóa với chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chuẩn mực đạo đức cho sinh viên Học viện giai đoạn hiện nay.

Phối hợp tổ chức kịp thời cho sinh viên học tập các Nghị quyết Trung ương của Đảng khóa XIII, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tuần sinh hoạt đầu khóa cho tân sinh viên K41 (*hình thức trực tuyến*);

Tổ chức nắm tình hình tư tưởng của sinh viên, chú trọng nắm diễn biến tư tưởng sinh viên, đặc biệt là trong thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị như Đại hội XIII của Đảng, các ngày kỷ niệm lớn: Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch), Kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021), Kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); Kỷ niệm 67 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2021); Kỷ niệm 76 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2021) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021)... diễn biến tư tưởng của sinh viên về thi chuẩn đầu ra ngoại ngữ và tin học; tình hình tư tưởng sinh viên mới nhập học cũng như sinh viên năm thứ 2, 3 và sinh viên cuối khóa.

Công tác nắm bắt diễn biến tư tưởng thông qua giao ban sinh viên tại các khoa, các giáo viên, cố vấn học tập, hội nghị đối thoại sinh viên, trên mạng xã hội, các buổi giao lưu, trả lời, tư vấn sinh viên.

Thông tin, trao đổi với sinh viên, định hướng tư tưởng, dư luận về những vấn đề sinh viên quan tâm: Chế độ chính sách với sinh viên, việc đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên, nâng cao ý thức chính trị, tích cực học tập, tinh thần vượt khó để học tập tốt, nhận xét đánh giá đối với sinh viên có nguyện vọng và đủ điều kiện kết nạp Đảng...

Tổ chức thành công hai Hội nghị đối thoại giữa Ban Giám đốc, Lãnh đạo các đơn vị khoa, phòng, ban với sinh viên. Đồng thời thường xuyên tư vấn, phổ biến quy chế, nội quy cho sinh viên, chú trọng quy chế rèn luyện sinh viên, quy chế nội trú, ngoại trú, các quy định của Học viện, quy định về ứng xử văn hóa trong sinh viên.

Tham mưu và triển khai thực hiện kế hoạch số 4333/KH-HVBC TT ngày 20/9/2021 của Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền về việc tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa” năm học 2021 - 2022 cho sinh viên khóa 41 (theo

công văn số 3321/BGD&ĐT-CTHSSV ngày 28/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo). Nội dung, phương thức tổ chức, phương pháp giảng dạy và học tập được đổi mới, nâng cao hiệu quả.

Bằng hình thức trực tuyến cho hơn 2.500 sinh viên K41, “Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa” đã diễn ra thành công tốt đẹp, được sinh viên, cán bộ - giảng viên và dư luận đánh giá tốt, hấp dẫn, bổ ích và có nhiều ý nghĩa về giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống Học viện, các Nội quy, Quy chế đào tạo, các kỹ năng sống, học tập ở bậc đại học.

Ban hành nhiều công văn về việc nắm tình hình sinh viên; phối hợp hiệu quả với các khoa, Đoàn TNCS Học viện, các đơn vị liên quan, công an các cấp, chính quyền địa phương để giáo dục chính trị tư tưởng cho sinh viên và xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng, an ninh trật tự có liên quan đến sinh viên Học viện; chủ động phòng chống không để sinh viên bị dụ dỗ lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức hoạt động trái pháp luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, tụ tập gây rối an ninh trật tự an toàn xã hội, đặc biệt vào các dịp nghỉ Lễ 30/4, 1/5, 2/9... và cả thời điểm dịch Covid-19, thực hiện giãn cách xã hội.

Đã và đang tiếp tục công tác bổ sung hiện vật, tu bổ phòng Truyền thống phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Học viện cho các thế hệ cán bộ viên chức, sinh viên, học viên Học viện, cũng như quảng bá những hình ảnh, những thành tựu to lớn của Học viện trong quá trình xây dựng và phát triển.

Tóm lại, trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, Phòng đã vận dụng, đổi mới nhiều hình thức, phương pháp giáo dục một cách thiết thực, linh hoạt phù hợp với điều kiện mới và cả trong tình hình diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19. Tổ chức các phương tiện truyền thông để giáo dục sinh viên, sử dụng hiệu quả hệ thống pa nô, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu để tuyên truyền giáo dục; phối hợp với các khoa, phòng, ban chức năng, Đoàn Thanh niên Học viện và cán bộ, giảng viên tổ chức các các phong trào thi đua, hoạt động tình nguyện.

1.2.2. Công tác sinh viên

1.2.2.1. Công tác quản lý sinh viên:

Quản lý sinh viên ngoại trú, giải quyết tốt các vấn đề phát sinh liên quan đảm bảo quyền lợi sinh viên đúng quy định hiện hành; quản lý đánh giá rèn luyện sinh viên, giáo dục sinh viên phấn đấu vào Đảng; đôn đốc sinh viên thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội quy, quy chế của Học viện.

Thực hiện tốt công tác quản lý Sổ quản lý sinh viên, làm thủ tục xác nhận các loại giấy tờ liên quan đến sinh viên, làm thẻ cho sinh viên, quản lý lưu học sinh Lào trong công tác rèn luyện và các hoạt động thể thao...

1.2.2.2. Công tác đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên:

Trình Ban Giám đốc Dự thảo về sửa đổi và hoàn thiện Quy chế đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên phù hợp với đào tạo theo tín chỉ, lớp chất lượng cao, đào tạo chương trình cử nhân quốc tế của Học viện.

Giám sát việc thực hiện các Quy chế: Quy chế đào tạo, Quy chế rèn luyện,... của sinh viên, đôn đốc sinh viên thực hiện chính sách, pháp luật, nội quy, quy chế học tập và rèn luyện Quy chế đào tạo, học tập, thi, kiểm tra, rèn luyện, thực hiện chính sách với sinh viên. Nhắc nhở sinh viên thực hiện nghiêm quy chế. Đề nghị xử lý nghiêm những sinh viên vi phạm quy chế và phối hợp với khoa để giáo dục và ngăn chặn sinh viên vi phạm quy chế và có biểu hiện tiêu cực trong học tập và rèn luyện.

Chủ trì thực hiện công tác thi đua khen thưởng sinh viên từng học kỳ và cả năm học 2021 theo đúng Quy chế.

Trình đề nghị giám đốc Học viện khen thưởng 171 sinh viên K37.

Kiểm tra, xác nhận quá trình rèn luyện cho 40 sinh viên kết nạp Đảng, chuyển Đảng chính thức và học lớp nhận thức về Đảng. Quản lý và kiểm tra hơn 2000 sổ quản lý sinh viên, làm thẻ sinh viên cho 80 Lưu học sinh Lào.

1.2.2.3. Công tác thực hiện chế độ chính sách đối với sinh viên:

Tư vấn cho Ban Giám đốc và triển khai thực hiện việc kiểm tra và xét duyệt hồ sơ cho hơn 1695 lượt sinh viên thuộc diện:

- Miễn giảm học phí 755 sinh viên
- Hỗ trợ chi phí học tập 20 sinh viên
- Học bổng và trợ cấp xã hội 808 sinh viên

Kiểm tra thông tin và xác nhận 30 sinh viên vay vốn tại địa phương

Kiểm tra thông tin và xác nhận 100 sinh viên xin hoãn nghĩa vụ quân sự

Phối hợp tốt với các khoa nắm bắt hoàn cảnh những sinh viên gặp khó khăn, chủ động liên hệ với các đơn vị trong và ngoài Học viện, gửi công văn, giấy mời tài trợ để nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ sinh viên; trình Ban giám đốc xem xét, quyết định hỗ trợ cho 82 sinh viên trong đó: 12 SV tài năng, 45 SV có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 105 triệu đồng và 25 SV bị ảnh hưởng do thiên tai với tổng số tiền là 25 triệu đồng.

Trong thời gian giãn cách xã hội do dịch Covid-19 Phòng đã liên hệ với các nhà hảo tâm chia sẻ, giúp đỡ bằng hiện vật cho sinh viên ở lại ký túc xá trong đó có gần 70 Lưu học sinh Lào.

Nâng cao chất lượng thông tin, giải đáp, tư vấn về chế độ chính sách đối với sinh viên cho sinh viên; thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ, tư vấn, hướng nghiệp và việc làm sinh viên; cử một cán bộ chuyên trách tư vấn, hướng dẫn và phối hợp với các khoa, phòng, ban để tư vấn cho sinh viên và phụ huynh sinh viên một cách kịp thời, hiệu quả.

1.2.2.4. Công tác Văn – Thể - Mỹ:

Tổ chức, quản lý sinh viên tham gia các hoạt động, chính trị-xã hội và các phong trào sinh viên: tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các hoạt động do Hội Nhà báo, Ban Tuyên giáo TW tổ chức.

1.2.3. Công tác truyền thông, hướng nghiệp, khởi nghiệp sinh viên

Giám sát và tổ chức triển khai các nội dung trong đề án Truyền thông; triển khai truyền thông các ngày Lễ lớn trong năm; thường xuyên tổ chức các chương trình truyền thông về Tuyển sinh – Hướng nghiệp của Học viện, đưa tin về các vấn đề liên quan đến tuyển sinh, học tập, sự kiện của Học viện; tổ chức hoạt động của CLB truyền thông sinh viên ACC.

Tổ chức truyền thông trên mạng xã hội, tăng cường chất lượng hoạt động fanpage bám sát các hoạt động trọng tâm của Học viện và công tác tuyển sinh; cập nhật tất cả câu hỏi và các ý kiến thắc mắc liên quan đến tuyển sinh đào tạo của Học viện; tuyên truyền cán bộ, giảng viên, sinh viên Học viện đầy mạnh chia sẻ các tin, bài, hình ảnh,... quảng bá về Học viện trên Facebook cá nhân.

Duy trì thường xuyên các hoạt động truyền thông của đơn vị mình, có kết nối và tương tác với fanpage của Học viện; tổ chức các hoạt động quảng bá, truyền thông về đơn vị, cụ thể:

❖ Kết quả triển khai đề án Truyền thông giai đoạn 2020 – 2022:

- Hoàn thành chỉ tiêu fanpage đạt 50.000 like, hiện đã đạt gần 90.000 like.

- 100% khoa, viện đào tạo xây dựng và duy trì thường xuyên hoạt động truyền thông trên trang fanpage của đơn vị; Tham gia các hoạt động tư vấn tuyển sinh; Tổ chức chương trình AJC Open Day 2021.

- Tổ chức các hoạt động livestream tư vấn tuyển sinh.

❖ Triển khai truyền thông trên mạng xã hội, fanpage:

- Truyền thông tuyển sinh, các hoạt động, hình ảnh của Học viện. Đảm bảo bài đăng theo kế hoạch hàng tháng, trung bình 15 bài/tháng, 180 bài/năm. 2 video, infographic, 1 audio truyền thông về Học viện.

- Triển khai truyền thông các ngày Lễ lớn trong năm. Mỗi tháng đều có bài phù hợp về các ngày Lễ lớn (5-6 bài), mỗi bài đều đạt tương tác cao, trung bình 9.000 tương tác (like, share, comment)/bài.

❖ Tuyển sinh Học viện:

- Thực hiện truyền thông tuyển sinh từ tháng 4, đẩy mạnh các bài vào tháng 5,6,7; 7 livestream tư vấn tuyển sinh, 1 livestream tư vấn thay đổi nguyện vọng; 35 bài đăng, bao gồm tuyển sinh chung của Học viện, giới thiệu các khoa, viện; 10 video giới thiệu từng đơn vị đào tạo.

❖ Cập nhật, câu hỏi và các ý kiến liên quan đến công tác đào tạo của Học viện.

Phụ trách trả lời câu hỏi tuyển sinh.

- Cầu nối chính trả lời mọi thắc mắc của thí sinh trên Page Học viện, trung bình khoảng 20-25 thí sinh/ngày.

- Đăng tải các thông báo, kế hoạch, thay đổi tuyển sinh; các lịch học, nộp học phí, phụ trách trả lời câu hỏi tuyển sinh.

❖ Tổ chức hoạt động của CLB truyền thông sinh viên ACC: Phụ trách nội dung trên Page Học viện Báo chí và Tuyên truyền. Tạo sân chơi, học tập, bồi dưỡng kiến thức truyền thông cho sinh viên CLB.

- ❖ Group Tư vấn tuyển sinh và Hỗ trợ sinh viên: Tiếp nhận và giải đáp câu hỏi tuyển sinh của thí sinh, trung bình 15 bài/ngày. Các câu hỏi hỗ trợ sinh viên trung bình 3-5 bài/ngày.
- ❖ Thiết kế: Thiết kế áo tuyển sinh, các hạng mục liên quan đến tuyển sinh. Thiết kế phong nền phục vụ các lớp học trực tuyến.

1.2.4. Công tác khác

Công tác nghiên cứu khoa học: Tổ chức thành công 01 hội thảo khoa học cấp Phòng; Chủ nhiệm 01 đề tài khoa học cấp cơ sở (ThS Phạm Tuyên).

Hoàn thành tốt các nhiệm vụ đột xuất do Ban Giám đốc Học viện giao: phục vụ các tiêu chí đánh giá ngoài của việc kiểm định và công nhận chất lượng đào tạo.

Phục vụ trang trí, khánh tiết tất cả các hội nghị, hội thảo, tổng kết... theo kế hoạch của Nhà trường và các sự kiện khi có lệnh của Giám đốc Học viện.

Quản lý, điều hành hoạt động của phòng Tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, phòng Truyền thông theo kế hoạch và đột xuất đúng quy định của Đảng ủy-Ban Giám đốc Học viện.

Tập thể cán bộ Phòng luôn chú trọng, quan tâm xây dựng và củng cố tổ chức của đơn vị nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ, nâng cao năng lực lãnh đạo, tổ chức thực hiện và xây dựng đơn vị đoàn kết, thống nhất.

1.3. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân

1.3.1. Hạn chế, tồn tại

- Có lúc tiến độ công việc còn chậm, có việc hiệu quả chưa cao do cán bộ của Phòng ít, trong khi khối lượng công việc ngày càng nhiều; nhiều việc đòi hỏi tính chính xác, khẩn trương, phải phối hợp với nhiều đơn vị trong Học viện cho nên hiệu quả chưa cao và còn chậm trễ.

- Công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện công việc của cán bộ trong Phòng có lúc chưa chặt chẽ.

- Công tác triển khai học tập Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, tình hình thời sự trong và ngoài nước còn ít. Chưa có những biện pháp hữu hiệu, trực tiếp nâng cao hiệu quả giáo dục ý thức trách nhiệm cho sinh viên. Năm bắt tình hình sinh viên có lúc còn chưa kịp thời, giáo dục văn hóa ứng xử, giao tiếp còn hạn chế.

- Một số hội nghị, buổi lễ quản lý sinh viên chưa nghiêm, còn hiện tượng mất trật tự, đến muộn, số lượng tham gia ít; còn tình trạng một bộ phận sinh viên chưa tự giác tham gia các hoạt động chính trị - xã hội.

1.3.2. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại

- Chưa thường xuyên bám sát, đôn đốc Ban cán sự các lớp nhắc nhở sinh viên thực hiện nội quy, quy chế học tập và rèn luyện.

- Sự phối hợp giữa các đơn vị, chức năng liên quan, Đoàn Thanh niên Học viện với Phòng, chưa nhịp nhàng, đồng bộ nên hiệu quả trong công tác quản lý sinh viên chưa cao.

- Một số nhiệm vụ mới của phòng rất nặng nề, mới mẻ như công tác truyền thông, hướng nghiệp, khởi nghiệp sinh viên.

PHẦN II: ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC BAN GIÁM ĐỐC GIAO

2.1. Những việc đã làm được

- Trong năm 2021, phòng Công tác chính trị và HTSV đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện giao: Hoàn thiện các báo cáo với Bộ Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan; tham gia kiểm định 4 chương trình của Học viện; triển khai các kế hoạch do Bộ Giáo dục và Đào tạo và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh yêu cầu đảm bảo đúng tiến độ.

- Phòng đã tích cực phối hợp cùng các đơn vị khoa, phòng, ban trong Học viện làm tốt các nhiệm vụ được phân công.

2.2. Những việc chưa làm được và nguyên nhân

- Triển khai phần mềm 1 cửa: về cơ bản đã hoàn thiện phần mềm, tuy nhiên do chưa nghiệm thu chính thức nên chưa ứng dụng vào thực tế.

- Chỉnh sửa phòng truyền thống Học viện: đã chủ động tuy nhiên do sự chậm trễ của các đơn vị trong Học viện nên tiến độ đang bị chậm so với Kế hoạch.

2.3. Đánh giá chung

Trong năm 2021 Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên nhận được sự quan tâm chỉ đạo, kịp thời của Đảng ủy - Ban Giám đốc Học viện;

Phòng đã hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ; Lãnh đạo cùng tập thể đơn vị luôn đoàn kết, tích cực, chủ động,

sáng tạo trong công tác, không ngừng học hỏi nâng cao trình độ lý luận, nghiệp vụ chuyên môn; luôn nâng cao trách nhiệm, tổ chức thực hiện, phân công cụ thể, hoàn thiện phương thức quản lý, quy định hoạt động của phòng, tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện mọi công tác được giao; Đội ngũ cán bộ đã tích cực phối hợp cùng các đơn vị trong Học viện làm tốt công tác giáo dục chính trị, công tác sinh viên, công tác truyền thông, hướng nghiệp, khởi nghiệp sinh viên góp phần nâng cao hiệu quả học tập, rèn luyện của sinh viên nói riêng, công tác đào tạo của Học viện nói chung.

Tiểu Phoy


*

Hà Nội, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
TỔNG KẾT VÀ ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU
CÔNG TÁC NĂM 2022 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM
2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Đặc điểm tình hình, thuận lợi, khó khăn

Trong năm 2022 Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên đã hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Lãnh đạo cùng tập thể đơn vị luôn đoàn kết, tích cực, chủ động, sáng tạo trong công tác, không ngừng học hỏi nâng cao trình độ lý luận, nghiệp vụ chuyên môn; luôn nâng cao trách nhiệm, tổ chức thực hiện, phân công cụ thể, hoàn thiện phương thức quản lý, quy định hoạt động của phòng, tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện mọi công tác được giao.

Đạt được những kết quả quan trọng như vậy là do Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy – Ban Giám đốc Học viện trong quá trình thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm 2022, sự phối hợp chặt chẽ từ các đơn vị trong Học viện, sự nỗ lực, chủ động, quyết tâm cao trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao của mỗi cán bộ trong đơn vị.

Tuy nhiên, công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác sinh viên, công tác truyền thông, công tác truyền thông vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu ngày càng cao, tính chất ngày càng mới mẻ của công việc. Số lượng cán bộ còn mỏng, năng lực của cán bộ không đồng đều trong khi khối lượng công việc ngày càng lớn, yêu cầu ngày càng cao, ảnh hưởng ít nhiều đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

2. Những kết quả đạt được

2.1. Đánh giá chung:

Trong năm 2022, các mặt công tác của Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên đã được đẩy mạnh.

Các hoạt động nhằm tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng và bồi dưỡng kỹ năng cho sinh viên được tăng cường về số lượng và chất lượng. Hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng kỹ năng cho sinh viên đã góp phần vào việc nâng cao chất lượng đào tạo chung của Học viện.

Công tác sinh viên được chú trọng và ngày càng nâng cao hiệu quả. Việc giải quyết chế độ, chính sách cho sinh viên được thực hiện đúng, đủ, kịp thời. Đơn vị đã có những đề xuất phù hợp với tình hình thực tế liên quan đến công tác khen thưởng sinh viên. Hoạt động văn hóa, thể thao của sinh viên cũng được triển khai hiệu quả, thu hút sự quan tâm của đông đảo sinh viên. Các hoạt động liên quan đến khởi nghiệp bước đầu được nghiên cứu, triển khai tại Học viện.

Công tác truyền thông được chú trọng. Việc quản lý, thu thập, bổ sung tư liệu Phòng Truyền thống được triển khai tốt, phục vụ tốt cho hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập Học viện; các hoạt động tại Phòng Tưởng niệm nhân các dịp quan trọng của Học viện được bảo đảm.

Công tác truyền thông đã nâng lên về chất lượng, cả về truyền thông trực quan và truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội. Bên cạnh tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, số lượng tin, bài trên các nền tảng mạng xã hội thể hiện toàn diện các mặt hoạt động của Nhà trường cũng như hoạt động học tập, đời sống tinh thần của học viên, sinh viên; số lượng view đạt trên 10 nghìn lượt/1 bài.

2.2. Kết quả công tác năm 2022:

2.2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong sinh viên:

Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên luôn nhận thức và quán triệt sâu sắc về sứ mệnh, chức năng nhiệm vụ của Học viện cũng như của đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đặc biệt là công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong sinh viên luôn được quan tâm. Đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh. Vì vậy Phòng luôn quán triệt thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với sinh viên thông qua các hoạt động như:

- Tổ chức tuần sinh hoạt công dân đầu khóa cho sinh viên K42, chú trọng các nội dung phổ biến pháp luật, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, học tập làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, hướng dẫn phương pháp học tập trong môi trường Đại học, chăm sóc sức khỏe cho sinh viên...;

- Phối hợp tổ chức kịp thời cho sinh viên học tập các Nghị quyết Trung ương của Đảng khóa XIII, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- Tổ chức nắm tình hình tư tưởng của sinh viên thông qua giao ban sinh viên tại các khoa, các giáo viên, cố vấn học tập, hội nghị đối thoại sinh viên, trên mạng xã hội, các buổi giao lưu, trả lời, tư vấn sinh viên; chú trọng nắm diễn biến tư tưởng sinh viên, đặc biệt là trong thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị, các ngày kỷ niệm lớn và diễn biến tư tưởng của sinh viên đối với các chủ trương chung của Nhà trường.

- Thông tin, trao đổi với sinh viên, định hướng tư tưởng, dư luận về những vấn đề sinh viên quan tâm: chế độ chính sách với sinh viên, việc đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên, nâng cao ý thức chính trị, tích cực học tập, tinh thần vượt khó để học tập tốt, nhận xét đánh giá đối với sinh viên có nguyện vọng và đủ điều kiện kết nạp Đảng...

- Tổ chức thành công hai Hội nghị đối thoại giữa Ban Giám đốc, Lãnh đạo các đơn vị khoa, phòng, ban với sinh viên hệ chính quy và chính quy hệ chất lượng cao. Đồng thời thường xuyên tư vấn, phổ biến quy chế, nội quy cho sinh viên, chú trọng quy chế rèn luyện sinh viên, quy chế nội trú, ngoại trú, các quy định của Học viện.

- Tham mưu giúp Ban Giám đốc ban hành Quy định về Văn hóa học đường và quy tắc ứng xử văn hóa của sinh viên, học viên Học viện Báo chí và Tuyên truyền.

- Tham mưu nhiều công văn về việc nắm tình hình sinh viên; phối hợp hiệu quả với các khoa, Đoàn TNCS Học viện, các đơn vị liên quan, công an các cấp, chính quyền địa phương để giáo dục chính trị tưởng cho sinh viên và xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng, an ninh trật tự có liên quan đến sinh viên Học viện; chủ động phòng chống không để sinh viên bị dụ dỗ lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức hoạt động trái pháp luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, tụ tập gây rối an ninh trật tự an toàn xã hội, đặc biệt vào các dịp nghỉ Lễ 30/4, 1/5, 2/9...

- Tổ chức thực hiện hoạt động trải nghiệm cho sinh viên tại Tiểu đoàn 905 Binh chủng Hóa học, Bộ Quốc phòng nhân kỷ niệm 78 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam

Tóm lại, trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, Phòng đã vận dụng, đổi mới nhiều hình thức, phương pháp giáo dục một cách thiết thực, linh hoạt phù hợp với điều kiện mới và cả trong tình hình diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19. Tổ chức các phương tiện truyền thông để giáo dục sinh viên, sử dụng hiệu quả hệ thống pa nô, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu để tuyên truyền giáo dục; phối hợp với các khoa, phòng, ban chức năng, Đoàn Thanh niên Học viện và cán bộ, giảng viên tổ chức các các phong trào thi đua, hoạt động tình nguyện.

2.2.2 Công tác sinh viên

Công tác quản lý sinh viên: Quản lý sinh viên ngoại trú, giải quyết tốt các vấn đề phát sinh liên quan đảm bảo quyền lợi sinh viên đúng quy định hiện hành; quản lý đánh giá rèn luyện sinh viên, giáo dục sinh viên phấn đấu vào Đảng; đôn đốc sinh viên thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội quy, quy chế của Học viện.

Thực hiện tốt công tác quản lý Sổ quản lý sinh viên, làm thủ tục xác nhận các loại giấy tờ liên quan đến sinh viên, làm thẻ cho sinh viên, quản lý lưu học sinh Lào trong công tác rèn luyện và các hoạt động thể thao...

Công tác đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên: Giám sát, đôn đốc sinh viên thực hiện nghiêm các chính sách, pháp luật, các quy chế, quy định của Nhà trường; phối hợp với khoa để giáo dục và ngăn chặn sinh viên vi phạm quy chế và có biểu hiện tiêu cực trong học tập và rèn luyện; phối hợp với các đơn vị liên quan để xử lý khi sinh viên vi phạm. Chủ trì thực hiện công tác thi đua khen thưởng sinh viên từng học kỳ và cả năm học 2022 theo đúng Quy chế. Kiểm tra, xác nhận quá trình rèn luyện cho 40 sinh viên kết nạp Đảng, chuyển đảng chính thức và học lớp nhận thức về Đảng; rà soát kiểm tra kết quả rèn luyện của hơn 200 sinh viên đi học lớp nhận thức về đảng; Quản lý và kiểm tra hơn 2000 Sổ quản lý sinh viên.

Công tác thực hiện chế độ chính sách đối với sinh viên: Hoàn tất 01 hồ sơ đề nghị Thành đoàn Hà Nội khen thưởng sinh viên tốt nghiệp thủ khoa 2022 và 01 hồ sơ cho sinh viên có điểm tuyển sinh đầu vào cao, hoàn cảnh gia đình khó khăn để

nhận học bổng “Nâng bước thủ khoa” do báo Tiền Phong tổ chức năm 2022; Triển khai thực hiện việc kiểm tra và xét duyệt hồ sơ cho hơn 1695 lượt sinh viên thuộc diện: miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, nhận học bổng và trợ cấp xã hội 1602 sinh viên, sinh viên vay vốn tại địa phương, sinh viên xin hoãn nghĩa vụ quân sự và làm thủ tục thi cấp chứng chỉ Tiếng anh và Tin học; Rà soát và lập danh sách đề nghị Hội đồng khen thưởng kỉ luật và trình Giám đốc Học viện ra quyết định kỷ luật: 236 sinh viên vi phạm quy chế thi, khiển trách 434 sinh viên đăng kí dưới 10 tín chỉ, 186 sinh viên buộc thôi học vì đăng kí dưới 10 tín trong 2 kì liên tiếp; Cử cán bộ tư vấn, hướng dẫn và phối hợp với các khoa, phòng, ban để tư vấn cho sinh viên và phụ huynh sinh viên một cách kịp thời, hiệu quả về chế độ chính sách và hướng nghiệp và việc làm sinh viên.

Công tác Văn -Thể - Mỹ: Tổ chức cho sinh viên Học viện tham gia các hoạt động như: giải bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2022; các phong trào sinh viên: tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh, các hoạt động do địa phương, Hội Nhà báo, Ban Tuyên giáo TW tổ chức.

Công tác bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho sinh viên: Phối hợp Bộ Y tế tổ chức Hội thảo “Nâng cao kiến thức chăm sóc sức khỏe cho sinh viên”

2.2.3. Công tác truyền thông

Tổ chức triển khai Đề án Truyền thông; Triển khai truyền thông các ngày lễ lớn trong năm; Tổ chức chương trình truyền thông về Tuyển sinh - Hướng nghiệp AJC Open Day; Tham gia 1 buổi Tư vấn tuyển sinh trực tuyến do Báo Tuổi trẻ tổ chức và 1 buổi tại ĐH Bách Khoa Hà Nội; Truyền thông tuyển sinh (35 bài đăng, bao gồm tuyển sinh chung của Học viện, giới thiệu các khoa, viện, 10 video giới thiệu từng đơn vị đào tạo); Truyền thông về các hoạt động của Học viện, đảm bảo bài đăng theo kế hoạch hàng tháng, trung bình 15 bài/tháng, 180 bài/năm; 5 video, infographic, 2 audio truyền thông về Học viện; Tổ chức hoạt động của CLB truyền thông sinh viên ACC, đưa ra các quy định quản lý, điều hành CLB truyền thông ACC; Cập nhật, giải đáp các ý kiến thắc mắc liên quan đến tuyển sinh và đào tạo của Học viện; Tuyên truyền cán bộ, giảng viên, sinh viên Học viện đẩy mạnh chia sẻ các tin, bài, hình ảnh,... quảng bá về Học viện trên Facebook cá nhân; Hoàn thành chỉ tiêu fanpage đạt 50.000 like (hiện đã đạt 126.000 like); 100% khoa, viện

đào tạo xây dựng và duy trì thường xuyên hoạt động truyền thông trên trang fanpage của đơn vị; tham gia các hoạt động tư vấn tuyển sinh; Tổ chức chương trình AJC Open Day 2022; Tổ chức các hoạt động livestream tư vấn tuyển sinh.

2.2.4. Công tác truyền thông

Quản lý, điều hành hoạt động của Phòng Tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và Phòng Truyền thông Học viện;

Giám sát thi công, đưa phòng Truyền thông vào hoạt động kịp phục vụ lễ kỷ niệm 60 năm thành lập Học viện. Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Học viện cho các thế hệ cán bộ viên chức, sinh viên, học viên Học viện, cũng như quảng bá hình ảnh và những thành tựu của Học viện trong quá trình xây dựng và phát triển.

2.2.5. Công tác khác

- Thực hiện các công việc chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, báo cáo phục vụ việc kiểm định và công nhận chất lượng đào tạo;

- Trang trí, khánh tiết các hội nghị, hội thảo, tổng kết... theo kế hoạch của Nhà trường và các sự kiện của Học viện; hỗ trợ các đơn vị khi trong công tác trang trí, khánh tiết cho các hoạt động;

- Phối hợp Bình chủng Hóa học tổ chức chương trình Phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh trường THPT Lạc Thủy A, tỉnh Hòa Bình;

2.3. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân

- Có lúc tiến độ công việc còn chậm, có việc hiệu quả chưa cao do trình độ chuyên môn của cán bộ công chức không đồng đều, trong khi khối lượng công việc ngày càng nhiều, yêu cầu ngày càng cao;

- Sự phối hợp giữa đơn vị với các đơn vị liên quan có lúc chưa chặt chẽ, kịp thời dẫn đến hiệu quả trong công tác quản lý sinh viên chưa cao;

- Hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng kỹ năng, cập nhật kiến thức mới cho sinh viên chưa được tổ chức thường xuyên;

- Chưa có những biện pháp hữu hiệu nhằm đôn đốc, nhắc nhở sinh viên thực hiện tốt các quy chế, quy định và nâng cao ý thức trách nhiệm, ý thức tham gia các hoạt động chính trị-xã hội của sinh viên;

- Công tác nắm bắt tình hình sinh viên có lúc còn chưa kịp thời;

- Một số nhiệm vụ mới của phòng rất nặng nề, mới mẻ như công tác truyền thông, hướng nghiệp, khởi nghiệp sinh viên trong khi lực lượng cán bộ được đào tạo và có kinh nghiệm còn mỏng dẫn đến việc triển khai chưa thực sự hiệu quả.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

- Tăng cường các hoạt động giáo dục tư tưởng, chính trị cho cán bộ, học viên và sinh viên Học viện, đổi mới phương pháp, hình thức giáo dục, chú trọng giáo dục Nghị quyết TW, giáo dục lý tưởng cách mạng, giáo dục tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, giáo dục lối sống văn hóa cho sinh viên phù hợp với điều kiện đào tạo theo tín chỉ, yêu cầu nâng cao chất lượng đào tạo và hội nhập quốc tế hiện nay.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị khoa, phòng, cố vấn học tập để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục tư tưởng chính trị cho sinh viên.

2. Công tác sinh viên

- Tăng cường tổ chức các hoạt động phổ biến chính sách, pháp luật, các quy chế, quy định cho sinh viên nhằm nâng cao ý thức của sinh viên đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở sinh viên thực hiện tốt quy chế, quy định của Học viện.

- Tăng cường tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, các kỹ năng mềm cho sinh viên.

- Phối kết hợp với các khoa, phòng, ban chức năng và Đoàn Thanh niên Học viện đẩy mạnh “phong trào thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt” trong sinh viên vào dịp thi học phần, kỷ niệm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày Nhà giáo 20/11. Tổ chức thực hiện tốt, nề nếp văn hóa học đường cho sinh viên.

- Tổ chức sân chơi lành mạnh thu hút đông đảo sinh viên tham gia như các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các câu lạc bộ, Tổ chức các hoạt động thể thao sinh viên toàn trường.

- Tổ chức phong trào sinh viên xây dựng “lớp kiểu mẫu”, “phòng ở kiểu mẫu” xây dựng môi trường Ký túc xá văn minh, lành mạnh, xanh- sạch –đẹp.

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách cho sinh viên đảm bảo kịp thời, đúng quy định, công khai, minh bạch.

- Xây dựng, triển khai các hoạt động hướng nghiệp, khởi nghiệp sinh viên theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Nâng cao hiệu quả tư vấn, hướng nghiệp và việc làm cho sinh viên.

3. Công tác truyền thông

- Xây dựng, triển khai tốt Kế hoạch Truyền thông tuyển sinh năm học 2023-2024;

- Tăng cường truyền thông về các hoạt động của Học viện, hoạt động của các đơn vị đào tạo, các thông tin liên quan đến đào tạo, bồi dưỡng, đời sống sinh viên... trên nền tảng mạng xã hội nhằm quảng bá hình ảnh của Học viện;

- Tổ chức tốt việc giải đáp thắc mắc của phụ huynh và học sinh, sinh viên liên quan đến tuyển sinh, đào tạo và các vấn đề khác trên fanpage Học viện và group Tư vấn tuyển sinh;

- Quản lý tốt, nâng cao hiệu quả hoạt động của CLB ACC

4. Công tác truyền thông

- Tiếp tục thu thập, bổ sung, quản lý tốt tư liệu Phòng Truyền thông.

- Nâng cao chất lượng quản lý và hoạt động Phòng Truyền thông, Phòng Tưởng niệm.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VỚI BAN GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN

Để tiếp tục tăng cường chất lượng, hiệu quả các mặt công tác của đơn vị, Phòng CTCT&HTSV xin đề xuất:

- Cần đầu tư hơn nữa về chủ trương và kinh phí cho hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng của cán bộ, giảng viên, sinh viên;

- Cần đầu tư kinh phí nhiều hơn nữa cho công tác hướng nghiệp, khởi nghiệp của sinh viên để xây dựng, triển khai Đề án triển khai hoạt động khởi nghiệp sinh viên theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bên cạnh việc cấp học bổng cần tăng cường thêm các phong trào thi đua trong sinh viên và khen thưởng, hỗ trợ sinh viên nhiều hơn nữa để thúc đẩy sinh viên cố gắng học tập, rèn luyện và ngăn chặn những biểu hiện tiêu cực trong sinh viên;

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

